
  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 
  
 

 
Hotărâre 

cu privire la reducerea numărului total de posturi din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Icoana, aprobarea Organigramei si a Statului de functii pentru aparatul de 

specialitate al primarului comunei Icoana, Judetul Olt 

 
 
 

Consiliul Local al Comunei Icoana , 
Având în vedere: - Iniţiativa primarului comunei Icoana exprimată în Proiectul de 

hotarare nr. 39/12.12.2023 si Referatul de aprobare nr. 2452/12.12.2023, H.C.L. Icoana  nr. 

24/27.09.2019 privind modificarea structurii organizatorice a aparatului de specialitate al 

primarului, avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 29/18.12.2023 si nr. 

39/18.12.2023 ; 

- Raportul nr. 2453/12.12.2023 întocmit de Secretarul general al comunei Icoana ;   

- Art. XVII, alin. (8) din Legea nr. 296/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilitatii financiare a Romaniei pe termen lung ; 

- Prevederile art. III din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 

273/2006 privind finantele publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri 

financiare ; 

-  Adresa Institutiei Prefectului – Judetul Olt nr. 23230/18.04.2023 prin care se comunica 

numarul maxim de posturi pentru anul 2023 ; 

- Adresa Institutiei Prefectului – Judetul Olt nr. 34567/07.11.2023 prin care se pune in 

vedere obligativitatea aplicarii prevederilor art. XVII, alin. (8) din Legea nr. 296/2023 ; 

- Prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicata, modificata si 

completata; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. c) , art. 139, alin. (1), art. 196, 

alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ                         



 Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE : 
 

Art. 1.  Se aprobă reducerea numărului total de posturi din aparatul de specialitate al 
primarului comunei Icoana cu 10%, respectiv 2 (două) posturi după cum urmează: 

-  Un post vacant, respectiv postul contractual  Sofer I, din cadrul aparatului  de  specialitate  

al primarului, Compartiment Administrativ ; 

-        Postul contractual  Inspector de specialitate debutant, nivel studii S, din cadrul din cadrul 

aparatului  de  specialitate  al primarului, Compartiment Agricol, resurse umane . 

Art. 2.  Organigrama si statul de functii se aproba conform anexei nr. 1 si  anexei nr. 2 . 

Art. 3.   Anexele nr. 1 si nr. 2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut de 
Legea nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare . 

Art. 5. Prezenta  hotarare  se comunica in vederea exercitarii controlului de legalitate la Institutia 
Prefectului-Judetul Olt, primarului comunei pentru ducerea la îndeplinire prin aparatul de 
specialitate  si va fi afisata pentru luare la cunostinta . 

 

 
                        Preşedinte,                                                                                                             
                          Stavre Cristea 
                                               Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                            lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019                              
                                                                                                     Secretar general 
                                                                                                       Nicolaita Viorel                                                                             
                                                             
 
 
 
 
                                   
                                                                                                                        ICOANA 
                           Nr. 40 din 18.12.2023 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi pentru,  0 împotrivă, 2 abțineri din numărul total 
de 11 consilieri în funcție și  10 consilieri prezenți . 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 40/18.12.2023 

Nr. 

crt. 
Operațiuni  efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate      

  x simplă  □absolută □ calificată 
18/12/2023  

2 Comunicarea către primar 22/12/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului 22/12/2023  

4 Aducerea la cunoștința publică 22/12/2023  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 

 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

22/12/2023 
 

 

 

 

 

 

 


